
Д им итар Поп Георгиев — Беров- 
ски, а  за неговиот ж ивот и дело 
зборуваш е Боро Д ракалски. Му­
зе]'ската излож ба ja  отвори прет- 
седателот на MAHY, акад. Миха- 
ило Апостолски. Н а приемот ш то 
се одрж а во конаците за  разво­
рот на Беровска опш тина збору­
ваш е претседателот на Извршни-

от совет на собранието на Берово, 
Б ранко Ш умански. Во текот на 
целиот ден во Берово в л а д е е т е  
празнична атмосфера. Срдечноста 
и гостоприемството на беровчани 
ќе им остане во многу пријатен  
спомен на сите гости.

Благој СТОИЧОВСКИ

Д. П., ЗА ПОСТДИПЛОМСКИТЕ СТУДИИ ОД ИСТОРИЈАТА НА 
МАКЕДОНСКИОТ НАРОД НА КАТЕДРАТА ЗА ИСТОРИСКИ 

НАУКИ ПРИ ФИЛОЗОФСКО-ИСТОРИСКИОТ ФАКУЛТЕТ 
ВО СКОШ Е

Со посебна одлука на Советот :7 
на Ф илозофскиот ф акултет при 
У ниверзитетот Кирил и  М етодиј 
во Скоп je, приф атена и потврдена 
од Собранието на С оцијалистичка 
Република М акедонија, во настав- 
н ата 1971/1972 година за првпат 
беш е воведена настава на I I I  сте­
пей — постдипломски студии од 
историјата на македонскиот на­
род на К атедрата за  историски 
науки.

П оведувањ ето на ваков вид на­
става на оваа н ајвисока наставно­
научна институција во наш ата Ре­
публика им аш е за цел да ги задо- 
воли нараснатите потреби за  на­
учно и стручно усоврш увањ е на 
високош колските кадри  по исто- 
ри ја , кои се вработени во научно- 
истраж увачките, наставно-научни- 
те, културно-просветните и др. ин­
ституции во СРМ. Тоа дојде и ка- 
ко резултат на cè поинтензивното 
развивањ е на историската наука 
к ај нас а особено со продлабоче- 
ното и сестрано проучувањ е на ис- 
тори јата  на македонскиот народ.

Исто така  наставата на овие 
п о с т д и п л о м с к и  студии м ож ат да 
ja  посетуваат и слуш атели од дру- 
гите републики на наш ата земја, 
кои се интересираат и  им аат жел-

ба да ja  проучуваат историјата 
на м акедонскиот народ.

О ткако ги разгледа кадровски- 
те и другите м ож ности, К атедрата 
за историски науки  застана на 
становиш те, во почетокот, да  се 
организираат постдипломски сту­
дии од историјата на м акедон­
скиот народ — нов и нај нов век, 
а подоцна кога ќе  се создадат по- 
волни м ож ности да  се воведат 
вакви студии и  за  средновековна- 
та истори ја на македонскиот на­
род.

Главните услови за  прием на 
слуш атели на овие постдипломски 
студии се: кандидатите да им аат 
заврш ени четиригодиш ни студии 
Трупа историја, нивниот среден 
успех од главниот и  вториот гла­
вен предмет да не биде помал од 
8 (осум), или да им аат објавени 
трудови од областа на историс­
ката наука, ш то ќе бидат пози­
тивно оценети од К ом исијата за 
постдипломски студии при Катед­
рата за  историски науки и  д а  се 
служ ат со еден современ стран- 
ски ја зи к  (пасивно знаење). По 
овие услови беа примени слуш а­
тели во наставната 1971/72 и 1973/ 
74 година. У словите за прием на 
третата генерација слуш атели беа
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променети. Според нив н а постдип- 
ломските студии од И сторијата 
на м акедонскиот народ м ож ат  да  
се запиш ат и слуш атели со завр- 
ш ени четиригодиш ни студии на 
други сродни факултети, но кои  
ќе полагаат приемен испит од ис- 
торија. Исто така  К ом исијата за  
постдипломски студии, реш и да  го 
нам али просекот за примањ е на 
кандидатите од 8 на 7,50 од глав- 
ниот предмет.

Н аставата на I I I  степей од Ис- 
тори јата  на македонскиот народ 
— нов и нај нов век, трае две ыас- 
тавни години, односно четири се- 
местри. Во првите два семестри се 
изведува настава по сите четири 
предмета: и тоа: 1. Т еорија и  ме­
тодологи ja  на историската наука,
2. Османско турски или грчки ja- 
зик, 3. Еден современ светски ja- 
зик  (француски, германски, ан- 
глиски, руски) и 4. Специјални 
предавањ а од областа н а истори- 
ја та  на м акедонскиот народ. По 
вториот семестар се изведуваат ис­
пита од првите три предмета, до- 
дека Специјалните предавањ а од 
областа на историјата на м акедон­
скиот народ се слуш аат и  во тре- 
тиот и четвртиот семестар и  се 
полага по четвртиот семестар.

П редавањ ата од Т еорија и  ме­
тодологи ja  на историската н аука 
ги д р ж и  проф. д-р Христо Андо- 
нов-Полјански, редовен професор 
на Ф илозофскиот факултет во 
Скопје. Н из овие предавањ а слу- 
ш ателите се запознаваат со: ос- 
новните теоретски поими за  исто- 
ри јата, м етодологијата на историс­
к ата  наука, разделбата на исто­
риската м атерија, видовите на ис- 
ториските извори, историските 
доктрини по епохи, етапите во раз- 
витокот на историограф ијата, по-

себно со м акедонската историо­
г р а ф у  а и др.

П редавањ ата по Османско-тур­
ски  ја зи к  ги дряси проф. М етоду  а 
Соколоски, редовен професор на 
истиот факултет. Д одека предава- 
њ ата по грчки, и  современите свет­
ски  јазици, ги дрисат професори 
и лектори од соодветните катедри 
н а Ф илозофскиот и Ф илолош киот 
ф акултет во С к о у е .

С п ец у  алните предавањ а од об­
ласта на и с т о р у а т а  на м акедон­
скиот народ ги др ж ат  професори 
од К атедрата за  историски науки 
при Ф илозофскиот ф акултет и од 
други факултети во С к о у е , од М а­
кедонската а к а д е м у а  на науките 
и  уметностите, научни советиици 
од И нститутот за национална ис­
т о р у а  во С к о у е , И нститутот за 
современа и с т о р у а  во Белград и 
други.

П рвите пет предавањ а се увод- 
ни и ja  опф аќаат и с т о р у а т а  на 
м акедонскиот народ до X IX  век:

1. И с т о р у а  на м акедонскиот 
народ до X III  век  — предавай 
проф. д-р Б ранко Панов.

2. И с т о р у а  на м акедонскиот 
народ во X III  и XIV  век — пре­
давай проф. Томо Томоски.

3. И с т о р у а  на м акедонскиот 
народ во XV и  XVI век — преда­
вай проф. М етоду  а  Соколоски.

4. И с т о р у а  на м акедонскиот 
народ во X V II и  X V III век  — пре­
давай проф. Љ убен Лапе.

5. А јдутското движенье до X IX  
век  — предавай д-р Александар 
М атковски.

Следните две предавањ а на 
тем а — Турската и м п е р у а  во 
X IX  век, ш то ги д рж и  проф. Л>у- 
бен Лапе, им аат за  цел да им по- 
могнат на слуш ателите потемелно 
и  посестрано да ги сф атат опште-
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ствено-политичките настани во 
Т урската империја, во чиј состав 
ce наоѓала цела М акедонија.

Одделни специфичности во on- 
ш тествено-политичкиот и  култур- 
ниот развиток на останатите југо- 
словенски народи и  нивните врс- 
ки  со македонскиот народ во 
споменатиот период, се разгледу- 
ваат во три  предавањ а на тема 
— Специфичности во развитокот 
н а југословенските народи во X IX  
и  XX век. Овие предавањ а пред 
првите две генерации ги одрж а 
проф. д-р А ндрија Лаиновиќ, а 
cera ги држ и  проф. д-р Алексан- 
дар Апостолов.

Стопанските прилики во М аке­
донку а  во X IX  и XX век, со посе- 
бен акцент н а  по јавата и разви­
токот на капиталистичките еле- 
м енти се предмет на разгледувањ е 
на две предавањ а под наслов — 
П о јава и  развиток н а  капитализм 
м от во М акедонија — ш то ги др­
ж и  проф. д-р Данчо Зографски.

З а  опш тествено-политичката по- 
л о ж б а на м акедонскиот народ во 
X IX  и  XX век, проф. Аэубен Лапе 
д р ж и  посебен циклус од пет пре- 
давањ а на тем а — Развиток на 
македонското о тп тество  во X IX  
и  XX век.

З а  појавата и  дејствувањ ето на 
странските пропаганди во Маке- 
донија се д р ж ат  3 предавањ а и 
тоа:

1. Грчката пропаганда во Ма- 
кедонија — предавай д-р Крсте 
Битоски.

2. Српската пропаганда во М а­
кедонии’а — предавай д-р Глигор 
Тодоровски.

3. Б угарската пропаганда во 
М акедонија — предавай д-р И ван 
Катарциев.

Проф. д-р Х ристо Андонов — 
П олјански д р ж и  циклус од пет

предавањ а на тема: — Европски- 
те д рж ави  и м акедонското праш а- 
ње во XIX и XX век, како  и  едно 
предавањ е на тем а — М акедон­
ското праш ањ е на Версај ската 
мировна конф еренција.

И а појавата, развитокот и ка- 
рактерот на наш ето националио- 
ослободително движ ењ е до 1918 
година се посветени пет предава- 
њ а на тема: Етапи во развитокот 
на м акедонското национално-осло- 
бодително движ ењ е, ш то ги држ и  
проф. Љ убен Лапе.

За овој период од историјата 
на м акедонскиот народ до 1918 го­
дина, се држ ат уш те две преда- 
вањ а и  тоа:

1. М акедонија во Б алканските 
и П рвата светска во јна — преда­
вай д-р И ван Катарциев.

2. П о јава и  развиток на соци- 
јалистичкото и  работничкото дви- 
ж ењ е во М акедонија до 1919 годи­
н а — предавай проф. д-р Данчо 
Зографски.

За периодот меѓу двете светски 
војни  се д рж ат поголем број пре- 
давањ а и  тоа:

1. П олитичките прилики во М а­
к е д о н к а  меѓу двете светски војни
— предавай академ ик проф. д-р 
Кирил Миљовски,

2. А грарната реф орм а и коло­
н и за ц и и  во В ардарска М акедо­
н и и  — предавай проф. д-р Алек- 
сандар Апостолов,

3. Р азвиток на комунистичкото 
и работничкото движенье во Ма- 
кедонија од 1919 до 1935 година
— предавай д-р Орде И ваноски,

4. Развиток на комунистичкото 
и работничкото движ ењ е во Ма- 
кедонија од 1935 до 1941 година
— предавай проф. С лавка Фида- 
нова,

18 Историја
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5. Народен фронт — предавай 
проф. Славка Фиданова,

6. Македонија пред Друштвото 
на народите — предавай проф. д-р 
Bojo Кушевски,

7. Европските земји и нивниот 
однос кон македонското праша- 
ьье во времето мету двете светски 
војни — две предавања — преда­
вай проф. д-р Живко Аврамовски.

Посебно место и внимание во 
Специјалките предавања й се по- 
светени на историјата на Народ- 
ноослободителната војна и Револу- 
ција. За овој период се држат 
следниве предавања:

1. Специфнчностите во разви- 
токот на народноослободителното 
движенье во Југославија — пре­
давай проф. д-р Перо Морача,

2. Движењето на отпорот во 
балканските земји со посебен ос- 
врт на Пиринска и Егејска Маке- 
донија (и Албанија) — две преда- 
вања — предавай акад. Михаило 
Апостолски,

3. Ослободителната борба на 
македонскиот народ за национал- 
на и содијалиа слобода во текот 
на Втората светска војна, окупа- 
ција на Македонија и колабора- 
ционистичките сили во Македо- 
нија — предавай акад. Михаило 
Апостолски,

4. Создавайте и развој на на- 
родноослободителната вој ска во 
Македонија — предавай акад. Ми­
хаило Апостолски,

5. Улогата на КПЈ во НОВ — 
предавай д-р Велимир Брезоски,

6. Улогата на СКОТ во НОВ — 
предавай д-р Владо Ивановски,

7. Создавайте на органите на 
народната власт — предавай проф. 
Славка Фиданова,

8. Прашањето за обединување- 
то на македонскиот народ во те­

кот на Втората светска војна, пре­
давач проф. Славка Ф иданова.

П реку овие специјални преда- 
вањ а слуш ателите на постдиплом- 
ските студии од И сторијата на 
м акедонскиот народ, сестрано се 
запознаваат со третираните проб- 
леми од соодветната тема и  се 
здобиваат со потемелни познава- 
љ а за  достигањ ата на историска- 
та н аука во одделни области од 
историјата на м акедонскиот на­
род.

Испитот од овој предмет го из- 
ведува ком исија од тро јц а про- 
фесори на К атедрата за историс- 
ки  науки и тоа: проф. Љ убен Ла­
пе, редовен професор, проф. д-р 
А лександар Апостолов, редовен 
професор и проф. Славка Фида­
нова, вонреден професор.

Слуш ателите на постдипломски- 
те студии од И сторијата на м аке­
донскиот народ се задолж ени да 
изработат магистерски труд од 
областа н а историјата на м аке­
донскиот народ. Темите за  маги- 
стерските трудови се определува- 
ат во вториот семестар, а  рокот 
за нивното предавањ е е една нас­
тавка година по заврш увањ ето на 
IV семестар. П ри изработката на 
овој труд секој кандидат им а оп­
ределен ментор. Консултациите со 
менторите се одрж уваат еднаш  ме- 
сечно, а по потреба и повеќе пати.

Н а распиш аниот конкурс за  
првата генерација слуш атели, се 
п ри јави ја  вкупыо 12 кандидата:. 
Од нив осум кандидата ги испол- 
нуваа условите и беа примени. Во 
текот н а  студиите двајца од нив 
се о тк аж аа  од овие студии. Кан- 
дидатите кои  останаа на постдип- 
ломските студии ги добија следни­
ве теми за  м агистерски трудови:

1. Д аринка П ачем ска — „Вна- 
треш на м акедонска револуционер-
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на организации а (обединета)“, мен­
тор проф. д-р Bojo Кушевски;

2. Кочо Сидовски — „Италијан- 
ската политика кон Македонија од 
обединувањето на Италија до 
Илинденското востание“, ментор 
проф. д-р Христо Аидонов — Пол- 
јански;

3. Михаило Миновски — „Поли- 
тиката на Австро-унгарија спре- 
ма Македонија од Берлинскиот 
конгрес до Илинденското воста­
ние“, ментор проф. д-р Христо 
Андонов — Полјански;

4. Лазар Лазаров — „Улогата 
на општествеыо-политичките орга­
низации во обновата и изградба- 
та на Македонија (1944—1948)", 
ментор проф. д-р Александар Апо­
столов;

5. Александар Трајановски — 
„Егзархијата и македонского на- 
ционално ослободително движење 
од 1893 до 1908)“, ментор проф. 
Љубен Лапе;

6. Методија Манојловски — 
„Воените операции на единиците 
на НОВ во Македонија во текот 
на 1944 година во светлините на 
најновата документации а“, ментор 
проф. Славка Фиданова.

Слушателите од втората геые- 
рација ги добија следниве теми:

1. Драган Белков — „Полити- 
ката на кралството Србија према 
Македонија од 1903 до 1908 го­
дина“, ментор проф. Љубен Лапе.

2. Маргарита Ристевска — 
„Француската политика кон Маке- 
донија од Берлинскиот конгрес до 
1903 година“, ментор проф. д-р 
Христо Андонов — Полјански;

3. Живан Стојковиќ — „Срп- 
ската социјалдемократија и маке­
донского национално прашање 
(1903—1919)“, ментор проф. д-р Ан­
дриса Лаиновиќ;

4. Христо Христов — „Опште- 
ствено-политичките и социјалните 
прилики во М акедонија од 1919 до 
1929 година“, ментор проф. д-р 
Д анчо Зографски;

5. Јани  Киселиновски — „Ко- 
лонизацијата во Е гејска Македо- 
и и ја  меѓу двете светски војни  и 
нејзините последици“, ментор 
проф. д-р А лександар Апостолов.

Слуш ателите на иостдипломски- 
те студии од првата генерација ги 
изработи ја своите магистерски 
трудови, половина од нив веќе ги 
одбранија, а  останатите се под- 
готвуваат за  одбрана на истите. 
Слуш ателите од втората генера- 
ци ја  интензивно работат на из- 
работката на своите м агистерски 
трудови. Слуш ателите кои  се запи- 
ш аа  во оваа наставна 1975/76 го­
дина, ќе ги добијат темите за  м а­
гистерски трудови во текот на 
вториот семестар.

По успешно заврш ените пост- 
дипломски студии од историјата 
на македонскиот царод, слуш ате­
лите добиваат научен степей — 
М агистер.

Зем ајќи  го предвид бројот на 
пријавените кандидата од првата 
генерација 12, втората 10, третата 
14, како  и  покаж аниот одличен и 
многу добар успех на испитите и 
залагањ ата при изработката и од- 
браната на м агистерските трудо­
ви, м ож ем е да констатирам е дека 
постои голем интерес за  овие сту­
дии. Исто така, тоа ja  потврдува 
и потребата од постоење на пост- 
дипломски студии од историјата 
на м акедонскиот народ на Фило- 
зофскиот ф акултет при У н и в е р з и -  
тетот „Кирил и М етодиј“ во Ско- 
пје.

А. П.

18*
275


